1

大姚县农业农村局文件

大姚县农业农村局关于印发大姚县 2021 年农

资市场专项监管工作实施方案的通知

各乡镇农业农村服务中心，局机关各股室、局属各事业单位：

《大姚县 2021 年农资市场专项监管工作实施方案》已经局

班子会议研究同意，现印发给你们，请结合实际，认真抓好落实，

确保各项工作任务圆满完成。

大姚县农业农村局

2021 年 3 月 20 日

2

大姚县 2021 年农资市场专项监管工作实施方案

一、工作思路

紧紧围绕 2021 年全县农业工作的总体目标，坚持“标本兼

治、打防结合”的原则，狠抓集中整治与日常监管，严格落实农

资监管责任制，加大农资产品质量监测力度，严厉打击制售假劣

农资和生产、经营、使用禁用农业投入品等违法行为，强化违法

案件的查处，组织放心农资下乡进村活动，推进农资信用体系建

设，构建农资监管长效机制，维护农民合法权益，促进农资市场

秩序进一步好转，确保农业生产和农产品质量安全。

二、工作目标

通过依法加强农资市场监管，确保全县不发生因假劣农资和

禁限用农业投入品引发的农业生产损失和重大农产品质量安全

事件。假劣农资案件查处率达 100%，假劣农资投诉举报案件查

处率和反馈率达 100%，农民群众质量安全意识和维权能力进一

步加强，放心农资下乡进村覆盖范围进一步扩大，农资监管长效

机制进一步完善，

三、工作重点

1、种子：在生产关键季节，狠抓种子市场专项整治，组织

拉式检查，打击无证和侵权生产、套购等行为。严格品种审定，

规范品种命名，淘汰存在严重缺陷的品种，不依法查处违法生产

经营企业，情节严重的吊销企业种子生产许可证，捣毁生产黑窝

点，保障农业生产安全。狠抓经营主体综合治理，打击无证无照

3

和侵权经营等行为。在供种高峰和生产关键环节组织开展市场和

生产基地检查，打击侵权套牌和制售假劣种子行为。加大监督抽

查力度，完成州下达玉米种子扦样 15 个的任务，提高种子质量

监督抽查的范围和覆盖面。加大案件查处力度，提高结案率，防

止以罚代法，对于大案要案、跨区作案实行联动机制，一查到底，

不留隐患。（责任单位：种植业与农药管理股，县农业综合行政

执法大队执法一队、乡镇农业农村服务中心配合。）

2、农药：严厉依法查处生产经营假劣农药，尤其是添加禁

用农药、限用农药和高毒农药成份等违法行为。严厉查处无农药

登记证生产、一证多用、套用或冒用证件等违法行为。严厉打击

非法生产经营和使用甲胺磷等禁用农药的行为。（责任单位：种

植业与农药管理股，县农业综合行政执法大队执法一队、乡镇农

业农村服务中心配合。）

3、肥料：严查复混肥、商品有机肥、硼肥、磷酸二氢钾、

各种水溶肥料、微生物肥料等产品未经登记、》一证多用、假冒

伪造登记证等无证生产经营行为。加大对各种水溶肥料、有机无

机复混肥、有机肥料等产品标识的抽查力度，严厉打击标注所谓

“新型尿素、不功能性尿素”等产品。依法查处复混肥料、专用

肥产品有效养分不足、生产销售假冒配方肥的问题。

四、主要任务

4、1、强化农资市场主体准入。全面开展农资生产经营主

4

体清查，进一步建立健全农资生产经营主体档案，在春耕、“三

夏”、秋冬种季节集中清查辖区内农资生产经营主体，健全农资

生产经营档案，加强重点区域监管。严格履行法律法规赋予的行

政许可职责，严格许可条件和标准，严把市场准入关口，严禁降

低标准和越权审批。加强对被许可人从事行政许可事项活动的跟

踪检查，对不具备法定资质条件或者有严重违法行为的，依法予

以清理、取缔。对无证、无照生产经营农资的严肃查处，坚决予

以取缔（责任单位：种植业与农药管理股，县农业综合行政执法

大队执法一队、乡镇农业农村服务中心配合。）

2、加大农资市场执法检查力度。切实加强农资市场日常监

管，加大执法检查力度，保证农资监管不留死角。完善农资市场

监管工作档案，做好日常检查记不录，对监管中发现的问题及时

依法处理。根据农业生产实际，突出重点时节、重点地区、重点

市场、重点品种，有计划开展专项行动，对群众举报投诉多、违

个法次数多的企业和产品，予以重点整治，坚决查处生产、销售

和使用禁限用农业投入品的违法行为。继续深入开展禁限用农业

投入品整治，对禁用的高毒农药继续加大清缴力度，进一步推进

高毒农药定点经营试点和实名购买制度。建立“黑名单”制度，

认真落实省“双打”专项行动工作任务，严厉打击侵犯品种权

5、和制售假劣种子行为，曝光一批违法违规企业和不合格

片品，保障农资广口品质量，维护农资市场正常秩序。（责任单

5

位：种植业与农药管理股，县农业综合行政执法大队执法一队、

乡镇农业农村服务中心配合。）

3、加强农资产品质量监督抽查。结合本县实际，有针对性

地对种子、农药、肥料等农资产品开展质量监督抽查，全年种子

监督抽查样品不少于 50 个，农药监督抽查样品不少于 50 个，

肥料监督抽查样品不少于 10 个，饲料监督抽查样品不少于 10

个，对监测结果将依法及时公布。进一步完善农资产品质量监督

抽查

制度，扩大监督抽查范围，增加抽查频次。对群众反映强烈和问

题突出的区域、产品、企业进行重点监督抽查。对监督抽查中发

现的重大问题，及时发布警示信息；对监督抽查中发现的不合格

农资产品依法处理，涉及制售假劣农资的违法行为按照“五不放

过”原则一查到底，严肃处理。（责任单位：县农产品质量安全

监管股，县农业综合行政执法大队执法一队、乡镇农业农村服务

中心配合。）

4、推进放心农资下乡进村。积极推广农资连锁、农资农技

“双连锁”等模式，深入开展放心农资下乡进村活动。支持和鼓

励有实力、信誉好的农资企业及经销大户、农资专业合作组织等

扩大经营点，构建新型农资经营络，畅通放心农资下乡进村渠道，

提高放心优质农资产品的覆盖面。

5、探索农资信用体系建设。加快探索和推进农资信用体系

6

建设，继续开展“农资规范经营示范店”创建活动，强化农资生

产经营企业责任意识，规范农资生产经营行为，充分发挥“农资

示范店”示范带动作用。将农资生产经营企业资格、质量抽查结

果、违法行为记录、消费者投诉、公众评价等信息纳入数据库，

建立农资生产经营主体诚信档案。建立守信激励机制，不对信誉

好的企业给予扶持和奖励，对失信和具有不良记录的企业予以警

示或限期整改，将严重失信企业列为重点监控对象。督促农资生

产经营单位加强内部管

附：大姚县农业农村局 2021 年农产品质量安全工作领导小

组名单

大姚县农业农村局 2021 年农产品质量安全

工作领导小组名单

组长：李红亮 局党委书记、局长

副组长：薛栋国 局党委委员、副局长

7

李永龙 局党委委员

缪成亮 副局长

成 员： 刘国平 局农产品质量安全监管股股长

高 祥 局畜牧兽医股股长

邱文才 局种植业与农药管理股副股长

杨洪珍 局渔业渔政管理股股长

胡云山 局绿色食品股股长（县农产品质量安全检测站

长）

张文明 县农业综合行政执法大队一中队负责人

王 睿 县动物卫生监督所所长

陈德良 县动物疾病预防控制中心主任

何 劲 县农技推广中心主任

12 个乡镇农业农村服务中心主任